[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA

REQUERIMENTO nº 364/2023
Requer envio de Convite Oficial ao Sr. Jhonathan Alberto dos Santos Silveira, Diretor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha - Campus Avançado Uruguaiana, para participar de Reunião Extraordinária da Comissão de Serviços Municipais, Saúde, Educação, Segurança Pública, Desenvolvimento Econômico e Mercosul, no dia 02 de junho de 2023.
Documento ____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O  Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT), vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado , seja enviado Convite Oficial ao Sr. Jhonathan Alberto dos Santos Silveira, Diretor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha - Campus Avançado Uruguaiana, para participar de Reunião Extraordinária da Comissão de Serviços Municipais, Saúde, Educação, Segurança Pública, Desenvolvimento Econômico e Mercosul, no dia 02 de junho de 2023, às 10 horas, a fim de tratar sobre a possibilidade de transformação do Campus Avançado em Uruguaiana em Campus (unidade autônoma), possibilitando assim a ampliação da oferta de vagas e a oferta de novos cursos para Uruguaiana e região.
a) Que seja enviado convite oficial ao  Sr. Jhonathan Alberto dos Santos Silveira, Diretor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha-Campus Avançado Uruguaiana, Rua Monteiro Lobato, 4442, Bairro Cabo Luís Quevedo. CEP: 97503-748 Uruguaiana – RS.
b) Que seja convidada oficialmente para participar da Reunião Extraordinária a Ilma. Sra. Secretária Municipal de Educação de Uruguaiana.
c) Que seja convidada oficialmente para participar da Reunião Extraordinária a Ilma. Sra. Secretária Municipal de Turismo.
d) Que seja convidado oficialmente para participar da Reunião Extraordinária o Ilmo. Sr. Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico.
e) Que seja convidado oficialmente para participar da Reunião Extraordinária o Ilmo. Sr. Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Subseção da OAB Uruguaiana.
f) Que seja convidada oficialmente para participar da Reunião a Exma. Sra. Dinamárcia Maciel de Oliveira, Promotora de Justiça Regional de Uruguaiana
g) Que seja enviado convite oficial ao Poder Legislativo Municipal de Barra do Quaraí, para participação dos Edis na Reunião Extraordinária da Comissão de Serviços Municipais, Saúde, Educação, Segurança Pública, Desenvolvimento Econômico e Mercosul.
h) Que seja convidado oficialmente para participar da Reunião Extraordinária o Ilmo Sr. Diretor da Câmara de Dirigentes Lojistas de Uruguaiana -CDL.
i) Que sejam convidados oficialmente as representações do Conselho Municipal de Educação, Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, Conselho Municipal do Turismo, Conselho Municipal de Política Cultural, Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico, Conselho Municipal da Cultura, Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial, Conselho Municipal do Povo de Terreiro e Conselho Municipal dos Direitos das Pessoas com Deficiências.

j) Que seja convidado oficialmente para participar da Reunião Extraordinária o Ilmo. Sr. Diretor do Sindicato do Comércio Varejista de Uruguaiana.
k) Que seja enviado convite oficial ao Exmo. Sr. Ronnie Peterson Colpo Mello, Prefeito Municipal de Uruguaiana, para participar da Reunião Extraordinária da Comissão de Serviços Municipais, Saúde, Educação, Segurança Pública, Desenvolvimento Econômico e Mercosul.
l) Que seja garantido o suporte técnico, de mídia, operacional e administrativo da Câmara Municipal de Vereadores de Uruguaiana para a realização da Reunião Extraordinária da Comissão de Serviços Municipais, Saúde, Educação, Segurança Pública, Desenvolvimento Econômico e Mercosul, no dia 02 de junho de 2023, às 10 horas.
m) Que a Câmara Municipal de Vereadores de Uruguaiana realize a ampla divulgação da Reunião Extraordinária nas redes sociais oficiais da Casa Legislativa Municipal de Uruguaiana.
n) Que o presente Requerimento seja encaminhado com a devida brevidade à  Comissão de Serviços Municipais, Saúde, Educação, Segurança Pública, Desenvolvimento Econômico e Mercosul.
JUSTIFICATIVA
1. No dia 23 de maio de 2023, o Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) reuniu-se com o Sr.  Jhonathan Alberto dos Santos Silveira, Diretor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha-Campus Avançado Uruguaiana e tratar sobre as ações da instituição federal em Uruguaiana e a propor a oferta de cursos técnicos e de licenciatura.
2. Durante a Reunião, o Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) manifestou apoio a transformação do Campus Avançado Uruguaiana em Campus (unidade autônoma), possibilitando assim a ampliação da oferta de vagas e a oferta de novos cursos para Uruguaiana e região.
3. O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) ouviu o relato do Diretor Jhonathan Alberto dos Santos Silveira de que aproximadamente 800 estudantes se inscreveram para o último processo seletivo da Instituto Federal Farroupilha em Uruguaiana, mas que, em razão das condições de recursos humanos, infraestrutura e logística, foi possível ofertar apenas 140 vagas.
4.  O  Sr.  Jhonathan Alberto dos Santos Silveira, Diretor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha-Campus Avançado Uruguaiana, destacou que a instituição federal em Uruguaiana possui potencial para ser o maior Campus do IFFAR no Estado, em razão do número de habitantes e do potencial turístico e econômico do município.
3.  Em razão da relevância do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha para o desenvolvimento social e econômico do Município de Uruguaiana, é fundamental que a Casa Legislativa Municipal de Uruguaiana, através da Comissão de Serviços Municipais, Saúde, Educação, Segurança Pública, Desenvolvimento Econômico e Mercosul, disponibilize espaço para a discussão sobre transformação do Campus Avançado em Uruguaiana em Campus (unidade autônoma), possibilitando a ampliação da oferta de vagas e a oferta de novos cursos para Uruguaiana e região.
Uruguaiana, 24 de maio de 2023.
VEREADOR JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA
Bancada do PDT
ljm/cmu/gabJCSC